
 

 

  

D.D.G. n°         del            2026  

 

 

 

Oggetto  

Legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1, art. 17, comma 2, lettera b) –  

Contributo straordinario per l’acquisto in favore dei Centri Provinciali per l’istruzione degli adulti 

(CPIA), destinato all’acquisto di materiale didattico e alla realizzazione di progetti e attività 

extracurriculari.  

Approvazione direttive per le modalità di erogazione dei contributi 

Impegno somme in favore dei CPIA presenti nel territorio siciliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 L’atto si compone di 11 pagine 

di cui 7 pagine di allegati come parte integrante 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0448  del  30/01/2026



2 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  

   integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, recante” 

Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 

della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di 

attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO  il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni,  

   “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio della 

   Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

   2009,n. 42”; 

VISTO  l'art. 11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l'applicazione per la Regione Siciliana del decreto 

legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA  la legge 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028” pubblicata sulla GURS 

   n. 2 parte prima del 9 gennaio 2026; 

VISTA  la legge 5 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026 

   - 2028” pubblicata sulla GURS n. 2 parte prima del 9 gennaio 2026; 

VISTO   il D.P. Reg n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 

   l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

   Diritto allo Studio, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.42 del 14/02/2025; 

VISTO il DDG 1986 dell’01/10/2025 di conferimento incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 

Funzionamento Scuole Statali del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto 

allo Studio, alla Dott.ssa Rosaria Concetta Gallotta, a decorrere dal 25 settembre 2025. 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028” 

che prevede “inter alia” all’art. 17 comma 2) lettera b) rubricato “Interventi in materia di 

istruzione”, la concessione di un contributo straordinario, pari a 150 migliaia di euro, in favore 

dei Centri Provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) destinato all’acquisto di materiale 

didattico e alla realizzazione di progetti e attività extracurriculari;  

DATO ATTO che sono presenti sul territorio della regione siciliana i seguenti Centri provinciali (CPIA): 

1) Agrigento 

2) Caltanissetta/Enna 

giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



3 

 

3) Catania 1 

4) Catania 2 

5) Messina 

6) Palermo 1 

7) Palermo 2 

8) Ragusa 

9) Siracusa 

10) Trapani 

VERIFICATI i dati riferiti all’anno scolastico corrente riguardanti la complessità di ciascuna scuola 

(consistenza della popolazione scolastica e sedi di erogazione del servizio)  

VISTO il comma 3 del medesimo art. 17 della L.R. 1 del 05 gennaio 2026 che prevede che “con uno o 

   più decreti del dirigente generale del dipartimento regionale dell’istruzione, dell’università e del 

   diritto allo studio sono disciplinate le modalità di attuazione e di erogazione degli interventi di 

   cui al comma 2”. 

STABILITI i criteri di ripartizione della complessiva dotazione finanziaria, pari a € 150.000,00, da 

suddividere tra i CPIA operanti sul territorio regionale in ragione della complessità 

dimensionale di ciascuna istituzione scolastica così come di seguito indicato: 

• € 100.000,00 per la consistenza della popolazione scolastica (Numero Alunni); 

• €   50.000,00 per l’articolazione territoriale (Numero dei Plessi/Sedi di erogazione del 

servizio): 

RITENUTO pertanto di dovere assegnare la complessiva somma in favore dei beneficiari di cui al 

comma 2 lett. B) art 17 della L.R n 1/2026 come di seguito riportato, tenuto conto dei criteri di 

ripartizione sopraindicati: 

 

CPIA N° ALUNNI PLESSI RIPARTIZIONE SOMME X SCUOLA  

AGRIGENTO 670 8 € 9.246,09 

CALTANISSETTA/ENNA 1514 7 € 13.882,25 

CATANIA 1 1219 8 € 12.673,48 

CATANIA2 633 10 € 10.280,92 

MESSINA 1693 13 € 18.797,21 

PALERMO 1 4085 7 € 29.932,94 

PALERMO 2 1385 6 € 12.443,99 

RAGUSA 1191 9 € 13.131,59 

SIRACUSA 1610 5 € 13.215,75 

TRAPANI 2018 6 € 16.395,80 

Totale generale  16018 79 € 150.000,00 

 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



4 

 

 

RITENUTO altresì opportuno adottare specifiche modalità di attuazione e di erogazione dei contributi 

straordinari come stabilito al comma 3, art 17 della L.R n 1/2026 e che le stesse sono riportate 

di seguito al presente provvedimento  

 

D E C R E T A 

 

Art.1 – E’ impegnata la complessiva somma di € 150.000,00 sul capitolo 310060 es fin 2026 codice 

Siope 1.04.01.01.002 in favore dei seguenti beneficiari il cui importo assegnato e relativo codice fiscale 

vengono indicati a fianco di ciascuno di essi: 

 

Denominazione Cpia Codice fiscale Importo assegnato 

AGRIGENTO 93071350842 € 9.246,09 

CALTANISSETTA/ENNA 92063460858 € 13.882,25 

CATANIA 1 93203370874 € 12.673,48 

CATANIA2 92032760875 € 10.280,92 

MESSINA 97117170833 € 18.797,21 

PALERMO 1 97308560826 € 29.932,94 

PALERMO 2  96024800821   € 12.443,99 

RAGUSA 92040010883 € 13.131,59 

SIRACUSA 93075960893 € 13.215,75 

TRAPANI 93073930815 € 16.395,80 

Totale  € 150.000,00 

 

Art.2 – Per quanto in premessa espresso, in attuazione del comma 3 art 17 della legge regionale 5 

gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028 sono approvate, come disciplinate 

nel seguito del presente provvedimento, le modalità di attuazione e di erogazione dei 

contributi straordinari, pari a 150 migliaia di euro, destinato all’acquisto di materiale didattico 

e alla realizzazione di progetti e attività extracurriculari in favore dei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti (CPIA)  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 

del Diritto allo studio della regione Siciliana, ai sensi della L.R. n. 5 del 05/04/2011 e ss.mm.ii. trasmesso 

alla Ragioneria per il visto di competenza e notificato ai beneficiari. 

 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO            IL DIRIGENTE GENERALE 

 Rosaria Concetta Gallotta                                                                           Vincenzo Cusumano 

giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



5 

 

Direttive per le modalità di attuazione e di erogazione contributi  

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 , art. 17 comma 2 lettera b)  – Interventi in materia di 

istruzione. Concessione di un contributo straordinario, pari a 150 migliaia di euro, in favore 

dei Centri Provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), destinato all’acquisto di materiale 

didattico e alla realizzazione di progetti e attività extracurriculari; 

 

PREMESSE 

La presente disciplina attuativa trae fondamento nelle disposizioni introdotte dalla Legge Regionale 5 gennaio 

2026, n. 1 art. 17 comma 2 lettera b).  

Il legislatore regionale, nell'ottica di un rafforzamento del sistema d’istruzione e della formazione permanente, 

ha previsto al medesimo articolo, l’erogazione di specifici contributi destinati ai Centri Provinciali per l'Istruzione 

degli Adulti (CPIA) operanti sul territorio regionale. Tale intervento si pone l'obiettivo di sostenere l’offerta 

formativa e l'inclusione scolastica degli adulti, garantendo il potenziamento delle attività attraverso l’acquisto di 

materiale didattico e la realizzazione di progetti ed attività extracurriculari. 

Al fine di rendere operativa la suddetta previsione legislativa, ed a norma del comma 3 dell’art. 17 della 

medesima legge regionale, il presente provvedimento ha lo scopo di definire le modalità di attuazione, i criteri 

di riparto, nonché le procedure per l'erogazione dei fondi e la successiva rendicontazione degli stessi. 

  In particolare, con la presente l'Amministrazione provvede a: 

• Definire le procedure amministrative per l'accesso al contributo; 

• Fissare i termini e le modalità per il trasferimento delle risorse finanziarie, onde garantire la tempestiva 

disponibilità dei fondi; 

• Stabilire i parametri per la verifica del corretto utilizzo delle somme in fase di rendicontazione. 

Le richieste dei contributi in questione dovranno essere trasmesse dai beneficiari entro la data del  

20 febbraio 2026, all’indirizzo di posta elettronica dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



 

6 

ART. 1 – ISTANZA DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Preso atto dell’importo assegnato, specificato nel presente DDG, ciascun CPIA, entro il termine del 20 febbraio 2026 dovrà 

produrre :  

1. Istanza di accettazione del contributo. L'istanza, a firma del legale rappresentante dell'ente, dovrà altresì indicare il 

codice fiscale dell'ente, recapiti telefonici, indirizzi PEO e PEC secondo l’allegato Modello A; 

2. Delibera del Consiglio di Istituto con la quale l’Ente prende atto dell’assegnazione del contributo regionale e da' 

mandato al legale rappresentante di inoltrare istanza di accettazione dello stesso. 

3. Elenco del bene/i che si intende/ono acquistare con il contributo regionale; 

4. Indagine di mercato (preventivo/i di spesa) per l'acquisizione del/i bene/I da acquistare, secondo le disposizioni 

fornite dal D. Lgs 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e di quelle adottate da ciascun Ente nei rispettivi 

Regolamenti di acquisizione di beni e servizi.  

5. Relazione dettagliata sulle attività connesse al contributo regionale e relativo cronoprogramma. 

6. Apposita dichiarazione dalla quale si evince che il contributo oggetto del presente Avviso non sia stato ammesso, 

per le medesime spese, a finanziamento o a contribuzione da parte di altre amministrazioni o organismi pubblici a 

qualsiasi titolo (v. allegato A). 

ART. 2 – MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Gli enti beneficiari destinatari del contributo straordinario indicati al comma 2, lettera b) art.17 della legge regionale 

n.1/2026 dovranno trasmettere la documentazione sopra riportata entro il termine del 20 febbraio 2026 a mezzo 

PEC indicando come oggetto “Interventi in materia di Istruzione –L.R.1/2026 Art. 17 comma2 lettera b)”, al seguente 

indirizzo:   

 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

 

Acquisita la suddetta documentazione, dopo la verifica della regolarità degli atti trasmessi, il Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio provvederà ad adottare specifico decreto di impegno e a 

liquidare l’acconto secondo la seguente modalità:  

 

A)  in due tranche - Anticipo e saldo. 

 

 -     Una prima tranche, a titolo di anticipo nella misura del 70% del contributo concesso  

NB: L'erogazione dell’anticipo del 70% è subordinato al completamento della rendicontazione relativa al 

contributo dell’anno precedente ai sensi della Legge 3/2025. 

           

   -      Una seconda tranche, a titolo di saldo, a seguito della ricezione della richiesta sottoscritta dal legale 

  rappresentante dell'ente beneficiario e della documentazione di rendicontazione dell'intero contributo 

  concesso.  

Gli enti beneficiari del contributo dovranno avviare le iniziative entro 15 gg. dalla data di ricevimento della nota del 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio relativa all'avvenuta erogazione della prima tranche di 

contributo (70% ). 

ART. 3 – AMMISSIBILITA’ E INAMMISSIBILITA’ DELLA SPESA  

Sono ammesse a finanziamento le spese destinate all’acquisto di materiale didattico e alla realizzazione di progetti e 

attività extracurriculari, così come prescritto all’art. 17 comma 2 lettera b) della L.R. 1/2026. 

Pertanto a titolo esemplificativo e non esaustivo, sono ammissibili le seguenti voci di spesa: 

a) Acquisto materiale di cancelleria;  

b) Acquisto Libri di testo; 

mailto:dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it
giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



 

7 

c) Realizzazione a mezzo stampa di materiale pubblicitario, inviti, volantini ect..; 

d) Spese per esperti esterni/interni/tutor per la realizzazione di attività didattiche extracurriculari in favore degli 

alunni dell’Isituto;  

e) Spese per la certificazione di lingua straniera o di informatica; 

f) Spese per acquisto di materiale sportivo e per organizzazione di gare, tornei per attività di scienze motorie con gli 

alunni dell’Istituto; 

g) Software didattici; 

Non sono ammissibili le seguenti spese:  

a) Spese di investimento per acquisto di beni ammortizzabili; 

b) Spese d manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili; 

c) Acquisto di beni, arredi, attrezzature, software non funzionali alle finalità previste dalla legge;  

d) Spese di direzione, progettazione e coordinamento; 

e) Spese amministrative per la remunerazione del personale coinvolto. 

ART. 4 – RENDICONTAZIONE 

 

Al termine degli interventi attuati a valere sul contributo regionale, gli Enti sono tenuti a rendicontare la spesa entro 45 gg. 

dalla conclusione degli interventi stessi. A tal fine, i soggetti beneficiari, devono presentare al Dipartimento dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale – Servizio 1- Funzionamento Scuole Statali, a mezzo PEC i seguenti documenti :  

 

1. istanza di saldo, firmata digitalmente dal rappresentante legale dell'ente secondo il modello Allegato D.  

2. relazione dettagliata dell’attività svolta dalla quale si dovrà evidenziare la conclusione di tutte le attività intraprese 

ed inserite nel programma; 

3. rendiconto delle spese secondo l’allegato B, firmato digitamente ed asseverato dal Collegio dei Revisori dei Conti 

e altresì firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico.  

 

 Inoltre è necessario produrre apposita dichiarazione a firma del Dirigente Scolastico, utilizzando l’allegato C che attesti:  

 

- che la documentazione originale giustificativa della spesa è conservata presso la sede dell’ente; 

- che per le spese giustificative del contributo e per la parte da questo coperta, non è stata richiesta o ottenuta altra 

sovvenzione o contribuzione da altri soggetti pubblici o privati. 

ART. 5 – TRATTAMENTO DEI DATI  

1. I dati raccolti saranno trattati e conservati, anche con l’ausilio di mezzi informatici, esclusivamente per le finalità 

del presente procedimento amministrativo. 

2. Il trattamento dei dati personali forniti dalle Istituzioni scolastiche è effettuato in conformità alle disposizioni del 

Regolamento UE n. 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. 

3. Il titolare del trattamento è il Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio- Servizio 1 nella 

persona del Dirigente del Sevizio. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Vincenzo Cusumano

giovanni.adelfio
Casella di testo
D.D.G. n  0448  del  30/01/2026



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Al Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale 
Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 

90129 PalermoPA 
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

Allegato A: ISTANZA DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO  

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 , art. 17 comma 2 lettera b)  – Interventi in materia di istruzione. 

Concessione di un contributo straordinario, pari a 150 miliaia di euro, in favore dei Centri Provinciali 

per l’istruzione degli adulti (CPIA), destinato all’acquisto di materiale didattico e alla realizzazione di 

progetti e attività extracurriculari.  

 

Il sottoscritto _______________ nella qualità di Dirigente Scolastico del Centro Permanente di Istruzione per 

Adulti CPIA ______________________________ di  _____________________________con riferimento al 

contributo in oggetto,  

CHIEDE 

La concessione del contributo pari ad € _________________________(inserire importo assegnato).  

SI riportano di seguito i dati dell’istituto:  

A - Anagrafica Istituzione scolastica  

Indirizzo   

Città  

Provincia  

C.F.  

PEC  

Indirizzo email  

Telefono scuola  

Cellulare (facoltativo)  

 
Il sottoscritto dichiara ai sensi degli artt. 46 e 47 del D. P. R. 28.12.2000, n. 445 che il contributo, oggetto 
della presente richiesta, non è stato ammesso per le medesime spese, a finanziamento o contribuzione da 
parte di altre Amministrazioni o organismi pubblci a qualsiasi titolo. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

(Firmato Digitalmente) 

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Allegato B : Domanda di pagamento a saldo e rendiconto finanziario. Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 , art. 17 comma 2 lettera b)  – Interventi 

in materia di istruzione. Concessione di un contributo straordinario, pari a 150 miliaia di euro, in favore dei Centri Provinciali per l’istruzione degli adulti 

(CPIA), destinato all’acquisto di materiale didattico e alla realizzazione di progetti e attività extracurriculari. 

Il sottoscritto ........................................................................................................................, nato a ……………………………… C.F. ................................. nella qualità di 
Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Statale CPIA  ..................................................................., cod. mecc. …….…………………………., con sede in 
………………...........…………………………………………………………………………………………………… (via, comune, cap, …………), C.F…………………..…………..,  

 
CHIEDE 

 
l'erogazione del saldo finanziario del finanziamento ex L.R. 1/2026 per il quale si produce il seguente rendiconto: 

 

Tipologia spesa 
Prot. 

Determina 
Prot. 

Ordine  
Denominazione 

Fornitore 
Importo  

Rendicontato 

N. 
Giustificativo 

di spesa 
(es. n. e data 
fattura, ecc. ) 

N. e data 
mandato di 
pagamento 

N. e data 
quietanza 

Estremi atto di  
Impegno  

giuridicamente 
vincolante 

Note(*) 

A) ACQUISTO BENI  

 

 

 

           

A.1) 

 
 

 

          

A.2) cancelleria 

 

  

 

         

A.3)  

 

  

 

         

A.4) 

 

 

 

      

A.4) 

 

 

 

      

A.5) 

 

 

 

      

Totale spesa A) acquisto beni        



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

B) ACQUISIZIONE SERVIZI 

 

  

 

         

B.1) 

 

  

 

         

B.2)  

 

 

 

      

B.3) 

 

 

 

      

B.4) 

 

 

 

      

Totale spesa B) acquisto servizi       

TOTALE RENDICONTATO (A+ B) 
         

QUOTA 70% EROGATA A TITOLO DI ACCONTO (C)     
      

SALDO A+B-C 
         

          

Data,   
 

 Il Dirigente Scolastico      

 
 

 
  firma digitale      

 
 

 
         

 
 

 
 

      

ATTESTAZIONE REVISORI  
 

 
      

 
 

 
 

      

Data, ________________ 

 
Revisore 

/Presidente 

 

nome e cognome  

 

Revisore 
/componente 

             nome e cognome  

 
firma digitale       firma digitale     

 

 

 

 

      

 



(da riportare su carta intestata della scuola) 

 

Al Dipartimento dell’istruzione e della Formazione Professionale 
Viale della Regione Siciliana Nord Ovest, 33 

90129 PalermoPA 
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Allegato C : RENDICONTAZIONE FINALE- DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 , art. 17 comma 2 lettera b)  – Interventi in materia di 

istruzione. Concessione di un contributo straordinario, pari a 150 miliaia di euro, in favore dei 

Centri Provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), destinato all’acquisto di materiale didattico e 

alla realizzazione di progetti e attività extracurriculari. 

Il sottoscritto ........................................................................................................................, nato a 
……………………………… C.F. ................................. nella qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituzione 
Scolastica Statale CPIA  ..................................................................., cod. mecc. …….…………………………., 
con sede in 
………………...........…………………………………………………………………………………………………… 
(via, comune, cap, …………), C.F…………………..…………..,  

 
 
consapevole, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste dal 
codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso di 
atti falsi, ed assumendone piena responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/200; 
con riferimento alla richiesta di partecipazione alla procedura indetta con Legge Regionale 1/2026  
 

DICHIARA 
 

o che la documentazione originale giustificativa della spesa è conservata presso la sede dell’Ente; 
  

o che per le spese giustificative del contributo e per la parte da questa coperta non è stata richiesta o 
ottenuta altra sovvenzione o contribuzione da altri soggetti pubblici o privati  

 
 
 
 
Data, ______________________ 
 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

________________________________ 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2026-01-26T13:59:37+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2026-01-26T13:59:37+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2026-01-29T14:49:09+0100
	VINCENZO CUSUMANO


		2026-01-29T14:49:09+0100
	VINCENZO CUSUMANO




